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9 فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - در ماه های 
گذشــته از تاثیرات کرونا بر کســب و 
کارهای گوناگون بســیار شنیده ایم اما 
اقتصــاد فرهنگی که به کنش اجتماعی 
وابسته اســت، بیشتر از بخش دیگری 
متضرر شده. تئاتر، سینما، موسیقی و به 
طور ویژه بخش های اقتصادی در حوزه 
کتاب، از نشر و توزیع تا کتابفروشی که 
در شرایط عادی هم وضعیت شکننده ای 
داشتند، با تعطیلی نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران و فروش عید و تابســتان، 
روزگار ســخت تری را سپری می کنند.
در روزهای گذشــته گفت وگوهایی با 
کتابفروشان در بخش های مختلف شهر 
داشتیم تا از وضعیت این روزهایشان با 
خبر شــویم، تاکید بیشتر آنها بر فروش 
آنلاین و تمرکز بر فروش غیرحضوری 

بود.
 فروش غیرحضــوری، راه 

نجات کتابفروشان 

یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
دوران کرونا برای کتابفروشی ها، چه آنها 
که مستقل هستند چه کتابفروشی های 
ناشــران فروش آنلاین از طریق فضای 
مجازی اســت. صفحات اینســتاگرام 
کتابفروشی ها، شماره های تماس برای 
ســفارش تلفنی، یا فــروش از طریق 
پیام رسان های مجازی، فرصت مناسبی 
بــرای تجربه دیگری از فروش کتاب را 
فراهم کرده است.در این شرایط استفاده 
از فروشندگان متخصص که با کتاب ها 
آشنایی داشته باشند و بتوانند کتاب مورد 
نظر را معرفی کنند، اهمیت ویژه ای پیدا 
کــرده و تولید محتوای لازم برای تبلیغ 
کتاب، لازمه کار کتابفروشان شده است. 
از ســوی دیگر، نکتــه منفی مهمی که 
کتابفروشــان هم به آن اشاره کرده اند، 
کم شدن فروش در خرید غیرحضوری 
است؛ چون مخاطبان کتاب وقتی وارد 
کتابفروشی می شوند می توانند با دیدن 

کتاب های مربوط به یک موضوع چند 
اثر را تهیه کنند اما در خرید غیرحضوری 
فقط کتاب مورد نظر خود را ســفارش 
می دهند که این موضــوع از تعداد آثار 

تهیه شده می  کاهد.
دخــل  مخاطــب،  خــرج 

کتابفروش
کسب درآمد در موقعیت اقتصادی 
فعلی برای بیشــتر اقشار جامعه سخت 
است، به ویژه مخاطبان کتاب که بیشتر 
نسل جوان و کم درآمد هستند. از سوی 
دیگر بالا رفتن هزینه های تولید  و قیمت  
نهایی کتاب، فروش این کالای فرهنگی 
را با مشکلاتی مواجه کرده است. ناشران 
نیز در این میــان با تخفیف هایی که در 
سایت یا صفحات خود اعلام می کنند، 
عرصه را بر کتابفروشان تنگ تر کرده اند، 
البته نباید نادیده گرفت که ادامه حیات 
ناشــران به اســتفاده از همه روش های 
فروش  وابســته اســت. کتابفروشان 

معتقدند رونــد ارائه تخفیف می تواند 
کارایی بهتری داشــته باشــد و زنجیره 
ارتباطــی میــان ناشــر، مراکز پخش، 
کتابفروش و مخاطب را قطع نکند. این 
روند نیاز به هماهنگی میان بخش های 
مختلف حوزه کتاب دارد که بتواند این 
چرخه را حفظ کرده و سود یک نهاد به 

ضرر دیگر بخش ها تمام نشود.
کتابفروشــی های محلی را 

زنده نگه داریم
توجه به کتابفروشی های محلی از 
مواردی اســت که حتی پیش از دوران 
کرونــا بر آن تاکید می شــد. برگزاری 
چند دوره از طرح هــای فصلی کتاب 
با شــعار کتابفروشــی محلی را زنده 
نگــه داریم، نشــان دهنده اهمیت این 
نماینده فرهنگی در محله هاست.حتی 
اکنــون که امکان خریــد کتاب از همه 
کتابفروشــی های سطح شــهر وجود 
دارد، کتابفروشان معتقدند به چند دلیل 

خرید از کتابفروشی های محلی به سود 
مخاطبان اســت، نخست آن که آشنایی 
با کتابفروشان محلی می تواند به رونق 
کسب و کار آنها منجر شود و از سوی دیگر 
مخاطبان هزینه کرایه کمتری می پردازند. 
سفارش کتاب به کتابفروشی های محلی 
می تواند دسترســی به کتاب را ساده تر 
کند و از ســوی دیگر بــه گردش مالی 
مناســب در چرخه کتاب منجر شود. 
کتابفروشــی های محلی که در ماه های 
اخیر اخبار بسته شدن تعدادی از آنها را 
شنیده ایم، نیاز به توجه مخاطبان کتاب 
دارند، مخاطبانی که از همسایگی آن ها 

باید به آنها توجه کنند.
مخاطبانی به وسعت ایران

یکی دیگر از ویژگی های فروش 
آنلاین و غیرحضوری کتاب، گسترش 
مخاطب از تهران به سراســر کشــور 
اســت. ویژگی فروش پستی کتاب که 
در فروردین با حمایت موسســه خانه 
کتاب و ادبیات ایــران صورت گرفت 
این امکان را فراهم کرد که از شــهرهای 
بسیار دور بتوان سفارش کتاب داد. این 
گونه دسترسی به امکانات خرید کتاب 
پایتخت نشین ها برای ســاکنان دیگر 
شهرها، ممکن می شود.این تسهیلات 
مخاطبان را با کتابفروشی ها در سراسر 
کشور آشنا و بســیاری کتاب هایی که 
تهیه آن همواره ســخت بوده را ساده تر 
کرده است.  کتابفروشان تهرانی ارسال 
کتــاب به ایلام، بندرعباس، خراســان 
جنوبی و حتی سیســتان و بلوچستان 
را در فــروش غیرحضوری در ماه های 

اخیر برشــمرده اند که بیانگر رویدادی 
قابل توجه در حوزه کتاب است. 

طرح های فصلی کتاب
 یکــی از دیگر از تســهیلاتی که 
در دوران کرونا، به کمک کتابفروشــان 
آمــد، طرح های فصلــی فروش کتاب 
بود که با حمایت موسســه خانه کتاب 
و ادبیات ایران هر ســال برگزار می شد. 
طرح تابستانه و پاییزه، دو ویژگی داشت، 
نخست سرعت عمل این نهاد فرهنگی 
در پرداخت مطالبات کتابفروشان که در 
کمتر از دو هفته انجام شد و از سوی دیگر، 
گسترده تر شدن همکاری کتابفروشان 
بــا این طرح که افزایش دســت کم ۱۵ 
درصدی نسبت به سال گذشته را شاهد 
بودیم.این طرح ها امســال فروش قابل 

توجهی را رقم زدند و در نهایت هر سه 
دوره فروش کتاب در بهارانه، تابستانه و 
پاییزه، سه برابر فروش معمول نمایشگاه 
کتاب که حدود ۲۰ میلیارد تومان است، 
گردش مالی داشتند. طرح های فصلی 
می توانند اتفاقات مهمی در روند حفظ 
کتابفروشی ها باشند اما باید شرایط بهتر 
برگزار شــدن آن را در هر دوره در نظر 

گرفت. 
این قصه ادامه دارد...

وضعیت کتابفروشــان، همچنان 
در نوسان است و نمی توان راهکارهای 
موقتــی را راه حل نهایــی برای حفظ 
کتابفروشــان در سراسر کشور دانست 
امــا توجه به آن هــا باید همــواره در 
برنامه فرهنگی دولت هــا قرار بگیرد. 

کتابفروشــان بــه بیان خودشــان، به 
برنامه ریزی های بلنــد مدت و دقیقی 
نیاز دارند که بتوانند شــاهرگ فرهنگی 
کشور را زنده نگه دارند. اتحادیه ناشران 
و کتابفروشــان، موسسه خانه کتاب و 
ادبیات ایران و معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی، همچنان به 
برگزاری جلســات و بررسی برنامه ها 
ادامــه می دهند که خود امیدواری برای 
روزهای بهتر برای کتابفروشان را نوید 
می دهد. ســهم مخاطبان کتابخوان هم 
در ایــن میان کم نیســت، برنامه ریزی 
برای حمایت از کتابفروشــان و ناشران 
می تواند حیات تازه ای برای این حوزه از 
فرهنگ را رقم بزند. کتاب ها این روزها 

بیشتر از همیشه به مخاطب نیاز دارند.

فروش غیرحضوری، راه نجات کتابفروشان؛

کتابفروشان در جدال با کرونا به حمایت 
دولتی و مردمی نیاز دارند

کتابفروشان در جدال با کرونا، با وجود سختی ها، راه هایی برای ادامه کار پیدا کرده اند. فروش آنلاین و گسترش مخاطبان به سراسر کشور، 
دستاورد مهم آنان در این روزگار بوده است اما هنوز هم به حمایت کتابخوانان و مدیران حوزه فرهنگ نیاز دارند.

گروه فرهنگ و هنر - بزرگترین 
نمایشگاه از عکس های »اندی وارهول«، 
هنرمند و عــکاس معروف آمریکایی، 
مــاه آینــده در پایتخت فرانســه برپا 
 Galleria( می شــود.گالری ایتالیایی

Italienne( از برنامه های خود برای 
برگزاری بزرگترین نمایشــگاه عکس 

اندی وارهول در شهر پاریس خبر داد.
این نمایشــگاه که اندی وارهول: 
 Andy Warhol: /عکس های فوری

Instantanés نــام دارد، مضامیــن 
و تکنیک های بــه کار رفته در آثار این 
هنرمند و عکاس پرکار آمریکایی را مورد 
بررسی قرار می دهد.نمایشگاه مذکور از 
لحاظ مضمون آثار به بخش های مختلف 
تقسیم شده و از عکس های پولاروید و 
پرتره وارهول گرفته تا آثار کمتر شناخته 
شده وی چون عکس های چاپی از فیلم 
و هنر میکس-مدیا )استفاده از ترکیبی از 
متریال و ابزارهای هنری مختلف( را در 
برمی گیرد. یکی از بخش های برجسته 
این نمایشــگاه عکس هــای دوخت 
 )stitched photographs( خورده
وارهول هستند که در آنها تصاویر چاپی 
ســیاه و سفید با اســتفاده از نخ به هم 
متصل شده اند. گالری ایتالیایی پاریس 

درباره این عکس های خاص می گوید: 
)عکس هــای دوخت خورده( اوج کار 
عکاســی وارهول بودند که در آخرین 
نمایشــگاه وی در ژانویه سال ۱۹۸۷، 
تنهــا ۶ هفته پیش از مرگش، به نمایش 

گذاشته شدند.
وارهــول:  انــدی  نمایشــگاه 
عکس هــای فــوری از ۲۶ دی ۹۹ در 
پاریس برپا می شــود و تا ۲۳ اســفند 
۹۹ادامــه خواهد داشــت. وارهول در 
همین راستا خط تولید آثار هنری را در 
کارخانه-استودیوی خود به راه انداخت 
که در آن تصاویر کنسروهای کمپبیل، 
روزنامه ها و بطری هــای کوکاکولا با 
استفاده از چاپ ســیلک در تعداد بالا 

چاپ و به نمایش گذاشته می شد.

گروه فرهنگ و هنر - اکبر اکسیر 
با بیان این که شــاعران و نویســندگان 
در هــر کاری که انجــام می دهند یک 
قاشــق مرباخوری اغــراق، مبالغه و 
غلــو می ریزند تا به هدف شــان یعنی 
جذب مخاطب برسند در عین حال از 
شاعرانی در تاریخ می گوید که حقیقت 

را می پوشانند.
این شاعر و طنزپرداز درباره حدود 
استفاده از اغراق در ادبیات و نیز تحریف 
تاریــخ در آثار ادبی اظهار کرد: ملت ما 
واقعا ملت مبالغه گری است. در زندگی 
معمولی مــان هم مثــلا وقتی هندوانه  
نسبتا بزرگی می خریم، دست های مان 
را دو متــر باز می کنیم تــا ثابت کنیم 
این بزرگ ترین هندوانه قرن بوده! اگر 
خوب به زندگی مان دقت کنیم، گذشته 
از هنر قصه نویسی و شعر، مبالغه در همه 
ارکان وجودی مــان حرکت می کند، از 
مبالغه هم به غلو، اغراق و ... می رسیم.

او ســپس بزرگ نمایی، اغراق و 
مبالغه را جزئی از مزه همیشــگی کار 

ادبیات دانســت و گفت: در کار همه 
عزیزانی که به قصه و شعر می پردازند، 
غلو هســت. غلو در اجتماع، سیاست، 
هنــر و تمــام شــئونات اجتماعی ما 
ایرانی هــا کاربــرد دارد. مثلا در متون 
قدیمی مان می بینیم که یک کار جزئی 
چقدر بزرگ نمایی شــده و این دروغ 
هرچقدر بزرگ تر باشد زودتر تاثیر دارد 
و قابل قبول تر و باورپذیرتر اســت. لذا 
شاعران و نویسندگان در هر کاری که 
انجام می دهند یک قاشــق مرباخوری 
اغــراق، مبالغه و غلــو می ریزند تا به 
هدف شان یعنی جذب مخاطب برسند. 
اکســیر در پاســخ به پرسشــی 
دربــاره اغراق و بعضا تحریف در آثار 
ادبــی مربوط به وقایــع تاریخی بیان 
کرد: شــاعر یا نویسنده اگر بخواهد در 
آثارش به موارد تاریخی اشــاره داشته 
باشــد، نمی تواند از حدی که سندیت 

آن مخدوش شود، بگذرد. ما می توانیم 
در مسائل تاریخی بزرگ نمایی داشته 
باشیم اما اگر می خواهیم به عنوان یک 
سند با آن اثر برخورد کنیم، اصلا کارمان 
ارزش تاریخــی نخواهد داشــت. اما 
مورخین به کلی متفاوت هستند، آن ها 
نمی توانند چیزی از خودشان دربیاورند 
و به خورد مردم بدهند چون این ها زود 
افشــا می شود. ولی هنرمند و نویسنده 
خصوصا داستان نویسان افرادی هستند 
که برای جذاب کردن آثارشــان به این 

صنعت دست می زنند.
این شــاعر افزود: وقتی به نثری 
مثل »تاریــخ بیهقــی« برمی خوریم، 
می بینیم که بیهقی مثل یک روزنامه نگار 
و حادثه نگار دقیق آن قدر طبیعی واقعه 
را پیش می برد کــه انگار آدم در همان 
صحنه حضور دارد، هیچ دروغ و اغراقی 
در کارش نیست و خیلی شجاعانه - با 

این که برای او خطرناک بوده - توانسته 
مســائل زمانش را به ما نشان دهد تا ما 
از زندگی حسنک وزیر درس بگیریم. 
امثال آقای بیهقی که در دربارها نوشتند 
به قول اخوان »مادیان ســرخ یال ما سه 
کرت تا سحر زایید«! برای همین است 
که وقتی بررسی می کنیم، می بینیم چرا 
از میان این همه مورخ، نویســنده و ... 
مــا فقط به بیهقی چســبیده ایم، چون 
در افشای مفاســد زمان خودش و در 
نوشتن تاریخی دقیق سنگ تمام گذشته 
و این نشان می دهد شجاعت اخلاقی 
هر نویسنده ای ایجاب می کند آن جا که 
پای حق در میان اســت، هیچ وقت به 

دروغ یا مبالغه اقدام نکند.
اکبر اکســیر در پایان همچنین از 
پوشــاندن حقیقت در برخی آثار ادبی 
هم گفت و اظهــار کرد: خیل عظیمی 
از شــاعران در ادبیات وجود دارند، در 

کتاب آقای ذبیح الله صفا از چندصد نفر 
شاعر در هر قرن نام برده شده، اما چرا ما 
به حافظ چسبیده ایم، چون حافظ هوش 
برتر زمانه اش بود و توانسته حرف هایی 
را بــا ایهام و ظرافت تمام بزند که مردم 
هم به اوضاع زمانه اش واقف  شــوند و 
هم از شعرش لذت هنری ببرند. در کنار 
او شاعرانی مثل عنصری و انوری و نیز 
برخی از شاعران قرن چهارم و پنجم را 
داریم، این ها همه از کســانی بودند که 
دیگدان از طلا زدند اما بر دیوان شــان 
نفرین بود، این ها حقیقت را پوشاندند 
و بــرای همین مثلا فکــر می کردیم 
فلان پادشــاه واقعا عادل بوده اما بعدها 
قصه هایی را خواندیم که فهمیدیم ظالم 
بوده! یا فکر می کردیم فلانی آخر شرف 
و شــرافت بوده اما بعدا فهمیدیم قاتل 
بوده! و دیگر شاهانی که پدر و پسرکشی 
می کردند تا دو روزی ســلطنت کنند. 
همه این ها را توســط تاریخ نویسان، 
شاعران و افرادی به گوش سپردیم که 

فقط به منافع خودشان می اندیشیدند. 

پاریس،میزبانبزرگتریننمایشگاهعکس»وارهول«

اکبر اکسیر عنوان کرد؛

ازیکقاشقاغراقتاپوشاندنحقیقت

گــروه فرهنگ و هنــر - نیمه 
تاریک وجــود اثر دبی فــورد یکی 
از تأثیرگذارتریــن و راهگشــاترین 
نوشــته ها در زمینه فراروان شناســی 
اســت که از زمان نخستین انتشار آن 
در سال ۱۳۸۰ توسط انتشارات حمیدا 
و کلــک آزادگان تــا کنــون، یکی از 
پرفروش ترین کتاب های خودشناسی 

در ایران بوده است.
 خلاصه کتاب :

در این کتاب راهگشا دبی فورد 
توضیح می دهد که چگونه انسان نیمه 
تاریک خود را پنهــان کرده یا نادیده 
مــی گیرد و باعــث محرومیت خود 
از جنبه های طبیعی زندگی می شــود 
او نشــان می دهد که تایید و پذیرش 
ضعف ها امکان پذیر اســت شاید این 
ضعف هــا قدرت های پنهان باشــند 
. شــاید کمی »تنبلی« چیزی اســت 
کــه یک معتاد به کار بــه آن نیاز دارد؛ 
شاید »خودخواهی« معقولانه از ما در 

برابر خستگی و خشم محافظت کند. 
با داســتان ها و تمرین های عملی این 
کتاب، دبی فورد نشــان می دهد که ما 
چگونه انگیزه های فراموش شده خود 
را با زندگی مطابقت می دهیم و تکامل 
خود را یکبار دیگر به دست می آوریم
 کتاب نیمــه تاریک وجود 

برای چه کسانی مناسب است؟
خوانــدن و انجــام تمرین های 
این کتاب برای بهبودی ســردرگمی 
دام  در  کــه  کســانی  ناامیــدی  و 
افســردگی، شکســت های پیاپی و 
گسســت های ارتباطی دســت و پا 
می زنند، راهگشاست و چشم اندازی 
از جهان بی کران درون را پیش چشم 
آن ها می گستراند. نیمۀ تاریک وجود 
همچنیــن بــرای آن گروه که اســیر 
اعتیادهــای گوناگون هســتند و نیاز 
به بازپــروری روانی و عاطفی دارند، 

تأثیرگذار و بهبود بخش است.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب صد 
ســال تنهایی، مشهورترین و به عقیده 
بسیاری بهترین رمان در سبک رئالیسم 
جادویــی از گابریل گارســیا مارکز، 
نویسنده کلمبیایی برنده ی جایزه نوبل 
است. این کتاب در مدتی کوتاه شهرتی 
جهانی پیدا کرد و به ۲۷ زبان ترجمه شد.

درباره  کتاب :
کتاب صدســال تنهایی، زندگی 
شش نسل از خانواده ی بوئندیا را نشان 
می دهد. ســرهنگ آئورلیانو بوئندیا، 
اولین فرزند اورســولا و خوزه آرکادیو 
بوئندیا است که در دهکده ی ماکوندو به 
دنیا میاید. جایی که تمام اتفاقات داستان 
رخ می دهند و شــخصیتی می سازند، 
فاقد هر گونه احساســی، بدون ترس، 
نفرت یا عشــق و شخصیتی که بارها و 
بارها از مرگ می گریزد تا شــاهدی بر 
تمام تغییرات و پلی بین سنت و مدرنیته 
باشــد. مارکز در رمان صد سال تنهایی 
وضعیت جغرافیایی و آداب و رســوم 

بومیان سرخپوست امریکای لاتین را به 
خوبی تصویر کرده است؛ گویی آیینه ای 
در برابر ملتش گرفته تا همه ویژگی های 
آن ها را بنمایاند. بنابراین کســی که این 
اثر را می خواند، اگر هم به کشــورهای 
امریکای لاتین سفری نداشته و یا حتی 
درباره آن ها هیچ اطلاعی نداشته باشد، 
حس می کند آن سرزمین و مردمش را 
به خوبی می شناســد. مارکز از حضور 
کولی ها و اثری که از خودشــان به جا 
گذاشــته اند، در دهکــده ی ماکوندو 

می گوید. 
اعتقادات باســتانی   که گاه در اثر 
خیال پردازی ها و اغراق های بومیانش 
خرافات به نظر می رســد، همه در این 
اثر به خوبی آشکار است. اثبات وجود 
عشــق و قدرت پایان ناپذیر آن نکته ای 
اســت که مضمون اصلی این رمان را 
رقم می زند و بسیار چشمگیر بیان شده 

است.

»نیمهتاریک
وجود«

»صدسال
تنهایی«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: دبی فورد
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سه شنبه 2 دی 1399، 7 جمادی الاول 1442 ،22 دسامبر 2020، شماره 3640، صفحه

گروه فرهنگ و هنر -رضا صادقی 
خواننده موســیقی پاپ کشورمان تیتراژ 
برنامه تلویزیونی »فانــوس دریایی« را با 

شعری از عباس محمدی می خواند.
تیتــراژ برنامــه تلویزیونی »فانوس 
دریایــی« با شــعری از عباس محمدی و 
آهنگســازی عماد توحیدی توسط رضا 
صادقی خواننده موسیقی پاپ خوانده می 
شود. آهنگســاز این قطعه با بهره گیری از 
موسیقی جنوب و بنمایه بستکی این قطعه 
را ســاخته و تنظیــم آن را وحید اختری و 
میکس و مسترینگ آن را نیز آرش صفدری 

به عهده داشته است.
در توضیحــات تکمیلی این برنامه 
آمده اســت: »فانــوس دریایــی« عنوان 
برنامه ای تلویزیونی اســت که به روایت و 
تصویرگری ظرفیت های بندری و دریایی 
کشور می پردازد و بیانگر تلاش دریانوردان 

و جامعه بندرنشین است.
ایران با داشتن حدود ۶ هزار کیلومتر 

نوار ساحلی در شــمال و جنوب یکی از 
کشــورهای فعال در حــوزه دریانوردی 
اســت و تقریبا ۹۰ درصــد حجم انتقال 
کالای بازرگانــی کشــور از طریــق دریا 
صورت می گیرد که این مهم باعث می شود 
ظرفیت های مهمی در کشور به وجود آید 
و برنامه ریزی برای استفاده از آن می تواند 

در الگوی ایرانی و اسلامی پیشرفت ایران 
اسلامی نقشی کلیدی داشته باشد.

برنامه فانوس دریایی به تهیه کنندگی 
حســین ربانی غریبی و کارگردانی میلاد 
مهدوی تولید شــده و قرار است در طول 
فصل زمستان هر شب از شبکه نسیم پخش 

شود.

نظارت بر وزیران 
وظیفه رییس جمهور است، نه مجلس

ادامه از صفحه3- روحانی با تاکید براینکه از افتخارات دولت است که در 
احقاق حقوق مردم اهمال نکرده اســت،  گفت: اگر ما یک میدان نفتی مشــترک 
داشــتیم، رفتیم این حقمان را بازستاندیم، یک میدان گازی مشترک داشتیم، اگر 
همسایه ما ۲ برابر ما از آن گاز استفاده می کرد، ما در این چند سال تلاش کردیم به 

اندازه همسایه مان از آن میدان گازی مشترک داریم استفاده می کنیم.
رییس دولت تدبیر و امید اظهار داشت: این حق مردم است و تمام می شود. 
یک میدان مشترک است. شما برندارید، دیگری برمی دارد. این چیزی در اختیار 
شما نیست که بگویید حالا من در این چاه را می بندم، ۲۰ سال دیگر استفاده می کنم، 

تمام می شود و او برمی دارد.
روحانی گفت: در میدان نفتی مشترک هم این کار را کردیم. در میدان نفتی 
مشترکی برداشتی که ما می کردیم قابل مقایسه با همسایه نبود، الان داریم به اندازه 
او یا بیش از او از این میدان مشترک نفتی استفاده می کنیم. این یکی از افتخارات 

دیگر دولت بود که وارد عمل شد.
وی خاطرنشــان کرد: مورد دیگر شکایاتی بود که ما در دادگاه بین المللی و 
دادگستری بین المللی لاهه مطرح کردیم و البته حالا در قدم های اولیه موفقیت های 
خوبی به دست آوردیم، ادامه دارد. این هم برای اولین بار است که دولت وارد یک 
دادگاه بین المللی می شود و در قدم های اول پیروز و موفق شده می شود. در زمینه 
صلاحیت موفقیت هایی را به دست می آورد. در زمینه احکام موقت و قرار می تواند 
موفقیت به دست بیاورد. در دولت های قبلی شما بگردید، کمتر سابقه دارد و این 

موفقیت های حقوقی است که دولت یازدهم و دوازدهم به دست آورده است.
روحانــی گفت: در مقام عمل هم تلاش کردیم مــردم در زمینه آموزش، 
بهداشت، نیازهای ضروری زندگی شان، در زمینه حقوقی که نسبت به تورمی که 
وجود دارد می گیرند، یک تعادلی برقرار شود. اینها حق های مردم است که انجام 
گرفته است.  ما در شرایطی هستیم که مردم ما خدای نکرده اگر مریض شوند و 
باید دو یا سه شب در تخت بیمارستان باشند، پولی که باید برای تخت بیمارستان 
پ رداخت بکنند ۱۰ درصد اســت یا در روســتاها ۶ درصد است.  این پولی که 
مردم باید از جیب شان پرداخت کنند، کاهش پیدا کرده و طرح تحول سلامت کار 

بزرگی بود که در این دولت انجام گرفته است.
برای اقشار کم درآمد و کم مصرف، آب، برق و گاز را مجانی کردیم

روحانی اضافه کرد: کاری که در ماههای اخیر ما انجام دادیم این بود که برای 
اقشار کم درآمد و کم مصرف، آب، برق و گاز را مجانی کردیم.  کسی فکر نمی کرد 
ما در شــرایط جنگ اقتصادی و تحریم شــدید، بتوانیم این کار را انجام دهیم که 
۳۰ درصــد مردم دیگر پول برق و گاز پرداخت نکنند. الان ۳۰ درصد مردم پول 
برق و ۳۰ درصد مردم پول گاز پرداخت نمی کنند و یک عدد بزرگی هم پول آب 
پرداخت نمی کنند که البته کسانی که پول آب  پرداخت نمی کنند یک مقدار کمتر 
از ۳۰ درصد است و این کار بزرگی است که انجام شده و البته عمدتا روستایی ها 

از این حق استفاده می کنند.
وی اظهار کرد: همیشه در ذهن ما این بود که می شود افرادی که به هرحال در 
تنگنا و عسرت هستند و در محرومیت به سر می برند، آب، برق و گاز برای آنها 
مجانی شود. اینها همیشه برای مردم تخیلات بود و می گفتند اینها شدنی نیست و 

الحمدلله اینها اجرایی و عملیاتی شد.
رییس جمهوری افزود: ما برای گروه های مختلف جامعه هم تلاش کردیم 
که مردم از حق شــان بتوانند استفاده کنند. از روز اول برای حقوق زنان و حقوق 
جوانان در جامعه و اقلیت های دینی، مذهبی و قومی به مردم قول دادیم و تلاش 
کردیم و بحمدالله عمل کردیم و امروز شما آمار و ارقام را به خوبی می دانید که ما 
تلاش کردیم گفتیم ۳۰ درصد مدیریت به عهده خانم ها باشد و در این زمینه قدم 

به قدم به سمت این هدف داریم جلو می رویم.  
می گفتند مگر می شود یک زن سفیر شود! اما این کار را کردیم 

روحانی خاطرنشان کرد: اولین باری که ما گفتیم یک سفیر زن اعزام می شود، 
خیلی بحث بود که مگر می شود یک زن سفیر شود؟ این کار شد و الان چندین سفیر 
ما زن هستند. چند خانم دیگر هم در نوبت هستند که در فرمانداری، بخشداری، 
معاونت ها و در ســمت مدیرکل، سمت معاونین وزیر، در سمت معاون رییس 
جمهوری و خیلی از جاهایی که قبلا بودند و الان هم هستند، بعضی جاها که قبلًا 

نبودند، امروز این شرایط برای فراهم شده است.
رییس جمهوری گفت: ان شــاء الله امیدواریم که روزبه روز بتوانیم آنچه به 
مردم وعده دادیم تا ساعت آخر خدمت خود بتوانیم به وعده هایمان عمل کنیم و 

همه مردم بتوانند از یک حقوق حقه عادلانه استفاده و بهره برداری کنند.
روحانی درباره مســاله روستاییان اظهارکرد: البته بخش بزرگی از جمعیت 
ما شهرنشــین هســتند، تقریبا ۷۴ درصد جمعیت ما در شهر زندگی می کنند اما 
روستاییان مشکلات زیادی داشتند و ما در این دولت برای روستاییان و نیازمندی ها 
و حقوقی که آنها دارند، تلاش زیادی در زمینه آب، برق، جاده، بهداشت و هم در 

زمینه آموزش کار بسیار بزرگی انجام دادیم.  
وی ادامه داد: برای نمونه کل روســتاهای ما که تا ابتدای دولت یازدهم گاز 
داشتند ۱۴ هزار روستا در کشور بوده است. البته ابتدای انقلاب که فقط سه، چهار 
روستا گاز داشتند ولی در ابتدای سال ۹۲ فقط ۱۴ هزار روستا گاز داشتند. امروز 
این تعداد به ۳۲ هزار روستا رسیده است. یعنی حتی بیش از دو برابر که نشان دهنده 

این است که کار عظیم و بزرگی انجام شده است.  
رییس جمهوری با بیان اینکه هر هفته ۳۵ روســتا آب دار می شــوند و آب 
بهداشــتی در اختیار آنها قرار می گیرد، تصریح کرد: مجددا به این آمار هم توجه 
کنید که در روستاها و شهرها کمتر از یک میلیون نفر آب بهداشتی پایدار داشتند. 
در روستاها کل مجموعه بیش از ۹۰۰ هزار و زیر یک میلیون است که در انتهای 
دولت به ۱۰ میلیون نفر می رسد. یعنی تعداد کسانی که آب سالم پایدار روستایی 
در اختیار خواهند داشت از لحاظ جمعیت ۱۰ برابر می شود. این کار بزرگی است.

روحانی یادآور شد: ما اگر گفتیم حقوق شهروندی، فقط در کتابت و تدوین 
نبود، فقط در یک جزوه و دفترچه نبود، همه تلاش خود را به کار گرفتیم که این 
حقوق، اجرایی و عملیاتی شود، در بحث سلامت، محیط زیست، آموزش، آزادی 
بیان، در حقوق ملی مردم، همه این تلاش ها را ما انجام دادیم و ان شاءالله باز هم 
باید این تلاش ها را مستمر انجام دهیم و دولت های بعدی هم باید ادامه دهند تا 
مردم ما در سایه جمهوری اسلامی ایران، در سایه همان شعار استقلال و آزادی و 

جمهوری اسلامی که دادند، به همه حقوق حقه خودشان دست یابند.

روحانی رئیس جمهور : 


